
COMUNE DI MILANO

DIREZIONE MOBILITÀ AMBIENTE E ENERGIA

AREA AMBIENTE ED ENERGIA

DIREZIONE URBANISTICA
AREA PIANIFICAZIONE TEMATICA E VALORIZZAZIONE AREE

Procedura di Valutazione Ambientale Strategica riferita alla riqualificazione 
dell’area Expo mediante approvazione di un Programma Integrato di 

Intervento, o equivalente ed idoneo atto di programmazione negoziata, 
interessante i territori comunali di Milano e Rho

L’AUTORITA’ COMPETENTE

(AREA AMBIENTE E ENERGIA)

 D’INTESA

CON L’AUTORITA’ PROCEDENTE

(AREA PIANIFICAZIONE TEMATICA E VALORIZZAZIONE AREE)

ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n.152 e 
s.m.i., ha espresso Parere Motivato Positivo circa la compatibilità ambientale 

della proposta di PII MIND.

Il parere  motivato è pubblicato sul sito web del Comune di Milano, del 
Comune di Rho e della Regione Lombardia (SIVAS) nonché all’Albo Pretorio 

del Comune di Milano

Riqualificazione dell’area Expo – MIND: VAS - Pubblicazione Parere 
Motivato



********

Elenco documenti nella sezione Allegati:

Parere Motivato

Allegati

VAS PII Mind - Parere motivato maggio 2019
application/pdf (application/pdf), 31059 Kb (Kilobyte)

Aggiornato il: 24 maggio 2019



ATTO N° DD 172 DEL 17/05/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Ambiente, Energia

DI CONCERTO CON:

• Area Pianificazione Tematica e Valorizzazione Aree 

OGGETTO

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) RELATIVA AL PROGRAMMA INTEGRATO DI 
INTERVENTO 'POST EXPO - MIND: PROGETTO DI RIGENERAZIONE PER UNO SVILUPPO 
URBANO SOSTENIBILE' - PARERE MOTIVATO, AI SENSI DELLA DIRETTIVA 2001/42/CE E DEL 
D.LGS. N. 152 DEL 3 APRILE 2006 E S.M.I.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Caterina Colombo - Area Ambiente, Energia

1



IL DIRETTORE (Area Ambiente, Energia)

VISTO

✔ '' la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente 
la valutazione degli effetti di determinati Piani e Programmi sull'ambiente;

✔ '' il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche, in particolare il Titolo I, avente
ad oggetto: "Principi generali per le procedure di VIA, di VAS e per la valutazione d'incidenza e 
l'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)" e il Titolo II, avente ad oggetto: "La Valutazione 
Ambientale Strategica";

✔ '' la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 e successive modifiche, avente ad oggetto "Legge per il 
governo del territorio" ed in particolare l'art. 4 "Valutazione ambientale dei piani", legge con la 
quale la Regione Lombardia già dava attuazione alla citata Direttiva 2001/42/CE del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001;

✔ '' la Deliberazione del Consiglio Regionale Lombardia n. 8/351 del 13 marzo 2007, che ha 
approvato gli "Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi", in attuazione 
dell'art. 4, comma 1, della Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 e successive modifiche;

✔ '' la Deliberazione della Giunta Regionale Lombardia n. 8/6420 del 27 dicembre 2007, che ha 
approvato la "Determinazione della procedura di Valutazione Ambientale di piani e programmi - 
VAS", come modificata dalla Deliberazione della Giunta Regionale Lombardia n. 8/10971 del 30 
dicembre 2009 ed entrambe, successivamente, modificate ed integrate dalla Deliberazione della 
Giunta Regionale Lombardia n. 9/761 del 10 novembre 2010;

✔ '' l'art.5 comma 1 lettere m-ter) e p) e l'art.15 c.1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. che definiscono il Parere
Motivato come il provvedimento obbligatorio, contenente eventuali osservazioni e condizioni, che 
conclude la fase di valutazione di VAS, espresso dall'Autorità Competente sulla base delle attività 
tecnico-istruttorie svolte in collaborazione con l'Autorità Procedente e delle osservazioni, obiezioni 
e suggerimenti inoltrati a seguito della messa a disposizione dei documenti facenti parte la 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica e delle Conferenze di Valutazione svolte;

✔ '' l'art. 107 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;

✔ '' l'art. 71 del vigente Statuto del Comune di Milano.

PRESUPPOSTO

Premesso che:
• il presente provvedimento rientra tra le attività e gli  adempimenti per la Valutazione Ambientale

Strategica  (VAS)  dei  Piani  e  Programmi  di  interesse  comunale  attribuiti  all’Area  Ambiente  ed
Energia con Determinazione del Direttore Generale del Comune di Milano n. 61 del 27 ottobre 2011,
che ha attribuito al Settore Politiche Ambientali (oggi Area Ambiente ed Energia) le competenze per
la gestione delle procedure comunali di Valutazione Ambientale Strategica, in qualità di Autorità
Competente;

• il  Parere  Motivato viene formulato dall’Autorità  Competente  per  la  VAS,  in  collaborazione con
l’Autorità Procedente - in capo all’Area Pianificazione Tematica e Valorizzazione delle Aree - ai

2



sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i; ai fini dell’adozione del Programma Integrato di Intervento ‘Post
Expo  –  Mind-  Progetto  di  Rigenerazione  per  uno  sviluppo  urbano  sostenibile’ (di  seguito  ‘PII
MIND’).

Preso atto che:
• il PII MIND è uno strumento sovracomunale, interessando i territori comunali di Milano e di Rho;

pertanto il Comune di Rho, con nota PG 0038194 del 03/07/2017, ha delegato il Comune di Milano
quale  Autorità  Procedente  per  il  procedimento di  VAS del  PII  anche  ai  fini  dell’individuazione
dell’Autorità Competente nel medesimo procedimento;

• pertanto, con Determinazione Dirigenziale n. 37/2017 del 19/07/2017 (in atti PG 334395/2017), il
Direttore dell’Area Pianificazione Tematica e Valorizzazione Aree del Comune di Milano, in qualità
di Autorità Procedente, ha dato avvio al procedimento di Valutazione Ambientale Strategica del PII
MIND;

• l’avviso del relativo avvio del procedimento è stato pubblicato in data 26/07/2017 all’Albo Pretorio
del Comune di Milano, sul sito web istituzionale del Comune di Milano, sul sito regionale SIVAS;

• con Determinazione Dirigenziale n. 70/2017 del 21/11/2017 (in atti PG 527849/2017) il Direttore
dell’Area Pianificazione  Tematica  e  Valorizzazione  Aree del  Comune di  Milano d’intesa  con il
Direttore dell’Area Ambiente e Energia, con riferimento al procedimento di VAS, ha individuato:
◦ i soggetti competenti in materia ambientale da consultare obbligatoriamente;
◦ gli enti territorialmente interessati da consultare obbligatoriamente;
◦ i soggetti funzionalmente interessati da invitare alla Conferenza di Valutazione;
◦ i singoli soggetti del pubblico interessati all’iter decisionale;

• ha altresì definito le modalità di svolgimento della Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e le
modalità  di  informazione  e  comunicazione  secondo  il  percorso  metodologico-procedurale  di
informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle informazioni
dettato dalle disposizioni regionali di determinazione procedurale di VAS di Piani e Programmi, di
cui all’allegato 1 della D.G.R. n. IX/761 del 10/11/2010;

• in data 22/12/2017, l’Autorità Procedente ha pubblicato sul sito web regionale SIVAS e sul sito web
comunale, nonché, mediante deposito in libera visione presso gli  Uffici comunali,  a far data dal
22/12/2017 al 22/01/2018, il Documento di scoping. Di tale deposito è stata data comunicazione,
attraverso posta elettronica certificata, a tutti i soggetti individuati con Determina Dirigenziale n.
70/2017  del  21/11/2017  (P.G.  527849/2017).  Il  Comune  di  Rho  ha  altresì  proceduto  alla
pubblicazione sul proprio sito web del Documento di scoping;

• in data 17/01/2018 si è tenuta la prima Conferenza di Valutazione-seduta introduttiva, il cui verbale è
stato pubblicato sul  sito regionale  SIVAS e che si  allega quale parte integrante e sostanziale  al
presente  Parere  Motivato  (Allegato  n.  2).  Tale  Conferenza  è  stata  convocata  mediante  posta
elettronica certificata inviata a tutti i soggetti individuati con Determina Dirigenziale n. 70/2017 del
21/11/2017 (P.G. 527849/2017);

• al  Documento  di  scoping  sono  complessivamente  pervenuti  dodici  contributi,  di  cui  tre
successivamente alla scadenza del termine della messa a disposizione; di tutti i contenuti si è tenuto
debitamente conto nella stesura del Rapporto Ambientale;

• in data 26/09/2018 al fine di raccogliere contributi utili alla redazione della Proposta di PII e del
relativo  Rapporto  Ambientale  si  è  tenuto  un  Forum  pubblico,  di  cui  si  è  dato  avviso  con
pubblicazione sul sito web del Comune di Milano e sul sito web del Comune di Rho, al quale sono
stati  invitati  tramite  posta  elettronica  certificata  tutti  i  soggetti  individuati  con  Determina
Dirigenziale n. 70/2017 del 21/11/2017 (P.G. 527849/2017) ed altri soggetti interessati;

• dei  contributi  pervenuti  nell’ambito  del  Forum si  è  tenuto  debitamente  conto  nella  stesura  del
Rapporto Ambientale;

• in data 21/12/2018, l’Autorità Procedente ha pubblicato sul sito web regionale SIVAS e sul sito web
comunale, nonché, mediante deposito in libera visione presso gli  Uffici comunali,  a far data dal
21/12/2018 al 19/02/2019, la proposta del PII MIND unitamente al relativo Rapporto Ambientale e
alla relativa Sintesi non Tecnica; tale pubblicazione è stata effettuata anche dal Comune di Rho sul
proprio sito web;

• in  data  21/12/2018,  l’Autorità  Procedente  ha  pubblicato  l’avviso  di  messa  a  disposizione  della
documentazione, di cui al punto precedente, sul sito web regionale SIVAS e sul sito web comunale;

3



della messa a disposizione è stata altresì data comunicazione specifica, attraverso posta elettronica
certificata, a tutti i soggetti individuati con Determina Dirigenziale n. 70/2017 del 21/11/2017 (P.G.
527849/2017);

• in data 28/01/2019 si è tenuta la seconda Conferenza di Valutazione- seduta conclusiva, il cui verbale
è stato pubblicato sul sito web regionale SIVAS e che si allega quale parte integrante e sostanziale al
presente  Parere  Motivato  (Allegato  n.  2).  Tale  Conferenza  è  stata  convocata  mediante  posta
elettronica certificata inviata a tutti i soggetti individuati con Determina Dirigenziale n. 70/2017 del
21/11/2017 (P.G. 527849/2017);

• a  seguito  della  messa  a  disposizione  sono  complessivamente  pervenuti  tredici  osservazioni  e
contributi, di cui cinque successivamente alla scadenza del termine previsto; 

• tutte  le  osservazioni  e  contributi  di  cui  al  punto  precedente,  depositate  in  atti  presso  gli  Uffici
Comunali, sono state analizzate e suddivise per temi trattati;

• le suddette osservazioni e contributi sono stati elencati nell’Allegato n. 1 denominato “Relazione
Istruttoria del Parere Motivato alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) relativa al PII MIND”
(di seguito Relazione Istruttoria), nonché valutate e controdedotte puntualmente, così come riportato
al Cap. 5 della Relazione Istruttoria;

• le osservazioni e contributi sono riportate integralmente nell’Allegato n. 3, quale parte integrante e
sostanziale del presente Parere Motivato;

• l’esito  di  tale  valutazione  e  controdeduzione  è  riportato  al  Cap.  5  della  Relazione  Istruttoria
succitata;

Considerato che 
l’Autorità  Compente  per  la  VAS esprime  il Parere  Motivato  del  PII  MIND basandosi  sugli  esiti  delle
risultanze dell’attività tecnico-istruttorie svolte in collaborazione con l'Autorità Procedente, aventi ad oggetto
l’esame  dei  contenuti  del  Piano  succitato,  del  relativo  Rapporto  Ambientale,  dei  pareri,  contributi  e
osservazioni pervenuti in fase di consultazione;

Dato atto che 
il presente provvedimento viene espresso nei termini previsti dall’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 152/06, e cioè 
a seguito della conclusione di tutte le consultazioni;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto
- di esprimere, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n.152 e s.m.i.,  Parere
Motivato Positivo circa la compatibilità ambientale della proposta di PII MIND, a condizione che:
a. vengano attuati tutti i contenuti del Rapporto Ambientale e della Sintesi non Tecnica;
b. vengano recepite le prescrizioni e suggerimenti/raccomandazioni (di seguito riportate in forma tabellare)
contenuti al Cap. 5 della  Relazione Istruttoria allegata al presente provvedimento (Allegato n.1), di cui è
parte integrante e sostanziale;

-  di  stabilire  che  il  presente  provvedimento  venga  menzionato  nell’atto  di  adozione  del  PII  e  che  le
condizioni poste siano riportate nella Dichiarazione di Sintesi, dove sarà motivato il loro accoglimento;

e disponendo
1. che l’Autorità Procedente provveda a comunicare il presente parere ai soggetti competenti in materia

ambientale, agli Enti territorialmente interessati ed ai soggetti funzionalmente interessati, individuati
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  70/2017  del  21/11/2017  (PG  527849/2017)  del  Direttore

4



dell’Area Pianificazione Tematica e Valorizzazione delle Aree d’intesa con il  Direttore dell’Area
Ambiente e Energia;

2. che l’Autorità Procedente provveda alla divulgazione del presente parere per mezzo di pubblicazione
sul sito web del Comune di Milano e della Regione Lombardia (SIVAS), nonché all’Albo Pretorio
del Comune di Milano.

IL DIRETTORE DI AREA
Giuseppina Sordi (Dirigente Adottante)

IL DIRETTORE DI AREA
Giancarlo Tancredi (Resp. di concerto)

5




